Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Boj o Slovensko:
Separatistické státní útvary na Slovensku 1918 -1919

r v r r

BAKALARSKA PRAČE

Autor:

Rok:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Tomáš Bandžuch

20 07 /2008

Politologie

Doc. Vratislav Doubek, PhD.

Praha
2008

y

Místopřísežné prohlášení

"Prohlašuji, že jsem bakalářskou vypracoval samostatně a s využitím uvedených
pramenů."

V Srchu, dne 11.5. 2008

Tomáš Bandžuch

2

Poděkování:

Tímto chci poděkovat všem těm, kteří mi pomáhali proplout úskalími tvorby této práce.

Tedy především Doc. Vratislavu Doubkovi, PhD. za jeho ochotu, s níž usměrňoval můj

badatelský zápal.

Svým kolegům ze semináře za cenné rady a připomínky k vnější podobě této práce.

Jozefu Bebiakovi za jeho překlady z maďarského jazyka.

A konečně své rodině za neutuchající podporu ve chvílích, kdy jsem spíše než s nimi žil

s pány Dvortsákem, Janouškem a Károlyim.

O B SA H :

OBSAH....................................................................................................................................... 4

y ÚVOD..........................................................................................................................................5

I.) NEZÁVISLÁ SPIŠSKÁ REPUBLIKA...............................................................................7

1. Formování Ideje.................................................................................................................................................................7

2. Vznik, trvání a zán ik ......................................................................................................................................................10

3. Dozvuky..............................................................................................................................................................................12

II.) SLOVENSKÁ LIDOVÁ REPUBLIKA...........................................................................15

1. Formování ideje...............................................................................................................................................................15

2. Vznik, trvání a zán ik ..................................................................................................................................................... 20

3. Dozvuky..............................................................................................................................................................................26

III.) SLOVENSKÁ REPUBLIKA RAD................................................................................ 28

1. Formování Ideje.............................................................................................................................................................. 28

2. Vznik, trvání a zán ik ..................................................................................................................................................... 36

3. Dozvuky..............................................................................................................................................................................51

ZÁVĚR..................................................................................................................................... 54

LITERATURA......................................................................................................................... 56

4

ÚVOD

Roku 1918 se rozpadla dualistická Rakousko-Uherská říše na několik nástupnických

státních útvarů. Zatímco v „rakouské“ části soustátí se podařil tento přerod vcelku pokojně a

jednotlivé její oblasti nastoupily poměrně rychle nezávislý vývoj, země Svatoštěpánské

koruny prodělaly vletech 1918 - 1919 bouřivý přerod ze středně velkého státu

s kvazivelmocenskou pozicí v malou středoevropskou zemi. Tento vývoj byl podmíněn mimo

jiné rozdělením dvou třetin území bývalého Uherského království mezi okolní země.

Tato práce se tedy zabývá těmito „nepokojnými léty“ na Slovensku - jednom z území, nad

nímž tehdy ztratila budapešťská vláda kontrolu. Neklade si pochopitelně za cíl prozkoumat

v komplexnosti tuto turbulentní dobu, neboť studie takového rozsahu by byla zdaleka nad její

rámec. Snaží se podchytit pouze jeden její aspekt, který je zvláště v posledních letech silně

opomíjen - problém separatistických státních útvarů, které oficiálně odmítaly státoprávní

spojení svého území jak s Maďarskem, tak i s Československem. A to ať se jednalo o

regionální státní útvar utvořený menšinou k zajištění její svébytnosti (Nezávislá spišská

republika), stát vybudovaný na národním základě (Slovenská lidová republika - SLR) či snad

stvořený na revolučně-marxistické pozici (Slovenská republika rad - SRR).

Tato práce má poukázat na kořeny, z nichž idea samostatnosti u každého z těchto států

vzešla, na jeho podmíněnost vývojem v okolních státech (tedy především v Maďarsku a

ČSR), a na jeho vztahy k nim. Rovněž tak by se měla pokusit objasnit, jaké byly motivace

jeho „otců zakladatelů“ a zjistit do jaké míry se snažili ve prospěch idey tohoto státu

zasahovat i po jeho zániku. A konečně by měla zodpovědět na otázku, zda měl ten či onen

státní útvar naději na reálnou existenci a kdo (pokud vůbec někdo) a jak se na něj pokoušel

navázat.

Co se literatury týče, nepatří toto téma v soudobé literatuře mezi příliš frekventované, avšak

přesto se objevilo několik textů, které se zabývají touto problematikou alespoň rámcově.

Jakožto celkový úvod do problematiky bojů na území Slovenska je pro čtenáře prakticky

nepostradatelná vynikající monografie Mariána Hronského Boj o Slovensko a Trianon1, v níž

je však otázka těchto státních útvarů jen letmo načrtnuta v několika odstavcích. Poměrně

významným příspěvkem je i kniha Dušana Tomáška Nevyhlášená válka, jejíž nevýhodou je

ovšem jistá schematičnost a silně antimaďarský postoj autora. Na druhou stranu je zde však

SLR a SRR věnován mnohem větší prostor než u Hronského.

1 HRONSKÝ, Marián: Boj o Slovensko a Trianon 1918-1920, Bratislava 1998
2 TOMÁŠEK, Dušan: Nevyhlášená válka: boje o Slovensko 1918-1920, Praha 2005
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Co se pak vývoje v Maďarsku a Československu a jejich vztahů ke slovenskému území ve

sledovaném období dotýče, je záhodno upozornit na dílo Evy Irmanové Maďarsko a
2 ^ / v *

versailleský mírový systém' a známou knihu Ferdinanda Peroutky Budování státu , v niž je

vývoji na Slovensku věnováno několik kapitol.

Jednotlivé státní útvary jsou v literatuře zastoupeny poměrně různorodě - zatímco informace

o Nezávislé spišské republice je třeba dohledávat pouze v rámci děl, která se zabývají

komplexnějšími dějinami německé minority na Slovensku či popřípadě regionálními

dějinami, je případ SLR popsán již lépe a to především v dílech východoslovenského

historika Ladislava Tajtáka.

Nejdokonaleji zmapovanou se tak díky několika monografiím a sborníkům stává SRR. Je

bohužel smutnou pravdou, že všechny tyto práce pocházejí z padesátých až osmdesátých let a

jsou silně poplatné dobové ideologii. Na druhou stranu však vděčíme tehdejšímu zájmu o

SRR několika přínosným edicím dokumentů, které v této práci zastupují dvě knihy vyšlé

jednak editorskou péčí Márie Chmelárové5 a pak také pánů Milei a Smutného6.

Z děl encyklopedického charakteru je pak nedocenitelnou pomůckou především Slovenský

biografický slovník7, který obsahuje stručné medailónky několika představitelů těchto států.

3IRMANOVÁ, Eva: Maďarsko a versailleský mírový systém, Ústí nad Labem, 2002
4 PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu I. - IV., Praha, 1991
5 ed. CHMELÁROVÁ, Mária: Slovenská republika rád: Výbor dokumetov, Košice, 1969
6ed. SMUTNÝ, Anton, MILEI, Gyórgy: Slovenská republika rád: Dokumenty, Bratislava, 1970
7 red. MINÁČ, Vladimír: Slovenský biografický slovník: od roku 833 do roku 1990 I. - VI., Martin, 1986-1994
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I.) NEZÁVISLÁ SPIŠSKÁ REPUBLIKA

1. Formování Ideje

Je poměrně zajímavým faktem, že jako první se proti českému pronikání na Slovensko
8 v • •postavili vyhlášením samostatného státu nepříliš početní spišští Němci , kteří se tím snažili

mimo jiné dát najevo svou oddanost starým Uhrám.

K vysvětlení takovéhoto zdánlivého rozporu, jakým bezesporu bylo vyhlášení nezávislosti

spojené s loajalitou, je třeba nejprve uvést několik faktů o německém osídlení na Slovensku.

Němečtí kolonisté se na území Horních Uher9 objevili poprvé již ve 14. století a od té doby

sem přicházely s různou intenzitou další a další osídlovací vlny, díky nimž se stalo německé

osídlení pestrou mozaikou dialektů i náboženství10. Roku 1918 tak žilo na Slovensku okolo

sta tisíc obyvatel hlásících se k německé národnosti11, kteří se soustřeďovali do třech velkých

národnostních ostrovů. K prvnímu náležela Bratislava a osídlení na Žitném ostrově, druhý

tvořila horní a dolní Spiš a třetí se rozkládal na středním Slovensku kolem Kremnice.

Z těchto tří skupin se odnárodňovací proces, jemuž byly podrobeny všechny nemaďarské

národnosti ve starých Uhrách, projevil nejvíce právě na spišských Němcích. Tato převážně


[…]


286 Je ostatně známo, že proti SRR bojoval v řadách „buržoasní“ československé armády pozdější dlouholetý
předseda KSČ Klement Gottwald.

28 Komunistická strana Slovenska
288 KANIS Pavol: Miesto Sloveskej republiky rád...: str. 204
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ZÁVĚR

Deset měsíců, které uplynuly mezi říjnem 1918 a srpnem 1919, bylo v celé Evropě nesmírně

bohaté na události, které určovaly běh dějin ještě o mnoho desítek let později. Ale jen

málokde se změny tohoto necelého roku projevily markantněji než na Slovensku, kde se střely

* síly, které Evropa před světovou válkou nemohla nebo nechtěla znát. Vždyť poprvé se měl

v této části světa projevit vliv zázračného léku na všechny války světa. Ne síla, ale právo.

Právo, které dá každému možnost si zvolit. Právo, které odstraní mezinárodní napětí. Právo na

sebeurčení.

Češi a Slováci s ním dokázali hrát mistrně. Dokázali se celému světu prezentovat jako

utlačované národnosti, které nezbytně potřebují nový samostatný stát. Uherská strana

vstoupila v tomto ohledu do boje nepřipravena a národní hnutí ve svých hranicích spíše

bagatelizovala, než aby jej nějak využívala ve svůj prospěch.

A tak teprve když byly rozdány karty, zjistila náhle budapešťská vláda, že nemá takřka nic,

s čím by mohla Čechoslovákům v úsilí o udržení alespoň části Horní země opanovat. Miláček

vítězných velmocí s právem na své straně a proti nim poražený zkostnatělý stát s nadvládou

pozemkové aristokracie. Bylo zřejmé, komu v této partii připadne vítězství.

I proto došlo k astrové revoluci, která vynesla k moci hraběte Károlyiho a jeho program

radikální demokratizace Uher, který počítal i s autonomií pro nemaďarské národnosti,

v důsledku čehož by se snad reprezentanti jednotlivých národností mohli rozhodnout dát

Uhrám ještě jednu šanci.

Nestalo se. Károlyi nedokázal za několik týdnů potlačit pocit hořkosti, který se

v nemaďarských národech kupil dlouhá předcházející desetiletí. Uhry směřovaly k rozpadu.

Na bezmocnost vlády tento rozklad zastavit reagovaly i vyhlašováním svého práva na

sebeurčení i ty národnostní skupiny, o nichž se očekávalo, že budou vládě loajální. To se stalo

kupříkladu v prosinci 1918 na Spiši, kde samostatný stát nevyhlásili Slováci, ale spišští

Němci.

Ovšem je pravdou, že na jiných místech Slovenska hrálo právo na sebeurčení dokonce přeci

jen do karet maďarské vládě. Bylo tomu tak například na Šariši, odkud vzešel projekt

Slovenská lidové republiky, která, ačkoliv by byla formálně samostatná, by v čele se svým

presidentem Viktorem Dvortsákem držela silně promaďarský kurs.

Avšak tento pokus pro nedostatečnou podporu ze všech stran selhal a Slovensko se záhy

ocitlo v rukou československé armády.
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Ovšem jakmile byla takováto idea jednou na světě, bylo jasné, že dříve nebo později se

někdo o vytvoření dalšího vzdorostátu na slovenském území pokusí. A ten čas přišel dříve,

než kdokoli očekával.

Poté, co v Maďarsku propukla revoluce a Károlyiho vystřídal Béla Kun, přibyl k výčtu

separatistických státních útvarů další - tentokrát pod heslem socialistické státnosti. A přestože

mnoho ze svých obyvatel zlákal na výjimečné sociální výhody, musel i on po dvou týdnech

života ustoupit tlaku mínění Dohody a československé armády.

Všechny tyto tři státní útvary tak měly některé základní společné znaky, které ukazovaly na

jejich neschopnost dlouhodobější existence.

Především to bylo apelování na právo na sebeurčení. Jenže ani v jednom z těchto států toto

právo nemělo potřebnou relevanci. Němci netvořili na Spiši dokonce ani nadpoloviční většinu

obyvatel, Slovenská lidová republika by neměla ani dostatek národního úřednictva pro

administrativu a Slovenská republika rad tvořila z národnostního hlediska podivnou směsici

Rusínů, Slováků, Maďarů a dalších národností, čili bylo na pováženou, zda se přes

deklarovanou „leninskou národnostní politiku“ vůbec jedná o národní stát v jakémkoli smyslu

tohoto slova.

Další nevýhodou těchto státních útvarů byla pak jejich vojenská slabost, která je učinila

bezbrannými vůči kterémukoli silnějšímu státu v okolí. To poznala Nezávislá spišská

republika tváří v tvář Polákům, SLR vůči Čechům, a představitelé SRR se dařilo přežívat po

celou dobu jen a pouze díky vydatné pomoci Maďarů, po jejichž odchodu se pak slovenská

rudá armáda ani nepokoušela o další odpor.

Z toho vyplývá i návaznost všech těchto států na Maďarsko - vždyť i hnutí za samostatnost

Spiše se zpočátku profilovalo jako prohungaristické a působení SLR a SRR by bez přímé

podpory z Maďarska ani nebylo možné.

Dalším faktem, který je spojuje, je jejich neschopnost zajistit si podporu obyvatel na celém

území, na nějž si činili nárok. Spišští Němci nejenže čelili odporu místních Slováků, ale

nebyli v otázce samostatnosti jednotní ani mezi sebou. Vůči Dvortsákově republice probíhaly

demonstrace po celou dobu její existence a ani působení SRR nevyvolalo žádnou

celoslovenskou revoluci.

Tyto všechny faktory pak ve svém součtu přispěly nejen ke krátké životnosti výše

zmiňovaných státních útvarů, ale také k tomu, že se po jejich rozpadu nepodařilo ani během

celého zbytku bouřlivého dvacátého století žádný z nich obnovit.
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