Posudek oponenta bakalářské práce Tomáše Bandžucha "Boj o Slovensko:
Separatistické státní útvary na Slovensku 1918-1919". Praha, FF UK, s. 58.

Tomáš Bandžuch, jak sám v úvodu své práce konstatuje, si zvolil bakalářské téma

práce, které v dosavadním výzkumu české a slovenské historiografie stojí na okraji z<\imu.

Téma, s ohledem na proces konstituování nových nástupnických států v postrakousko­

uherském prostoru, však takřka modelově zachycuje dobově zajímavý a komplikovaný proces

mezinárodního a vnitropolitického konstituování nového státu (ČSR), reflektuje vývoj vztahu

národnostních skupin k nově vznikajícímu státu (Spišští Němci) a dále významně odráží

dobové mezinárodní vztahy v postrakousko-uherském prostoru, zejména turbulence

v československo-maďarských vztazích. Zvolené téma zároveň poskytuje možnost sledovat

obecné postupy pro tehdy, v mnoha ohledech přeceňované, právo na sebeurčení mezi

příslušníky lokálních (regionálních) etnických skupin (Nezávislá spišská republika - Spišští

Němci), dále nám umožňuje sledovat pokusy možného rozšíření politické ideologie na další

území (Slovenská republika rad a její vazba na Maďarskou republiku rad), respektive o

důsledky posledních pokusů maďarských politických špiček v období 1918-1920 (bez ohledu

k jejich politicko-ideologické orientaci) ve směm udržení si politického vlivu na území Horní

země - po roce 1918 odpovídající území Slovenska, které se stalo v důsledku secese

Rakouska-Uherska a zejména v důsledku zahraniční akce součástí nového československého

státu.

Ačkoliv téma práce, jak zdůrazňuje sám autor, nebylo a aktuálně ani není v zorném

úhlu pozornosti českých a slovenských historiků, vyjímaje starší práce M. Hronského a D.

Tomáška a prací regionálních historiků, mezi nimi zejména prešovského historika Ladislava

Tajtáka, tak autor prostudoval v přiměřeném rozsahu relevantní literaturu českou a

slovenskou. Přínosem je, že autor věnoval pozornost výsledkům výzkumu maďarské

historiografie, ačkoliv s ohledem na velice úzkou propojenost s problematikou vývoje

československo-maďarských vztahů ve sledovaném období, by bylo vhodné v této oblasti

konfrontovat výsledky výzkumu i s poměrně novou maďarskou odbornou literaturou (např. ve

slovenském překladu dostupnou prací Ignáce Romsicse: Trianonská mierová zmluva.

Kalligram, Bratislava 2006), která umožňuje komparaci s výsledky dosavadního českého CE.

lrmanová) a slovenského výzkumu (M. Hronský, L. Deák, M. Michel'a) na tomto poli.

S ohledem na heuristickou základnu práce je škoda, že autor při přípravě práce neprohloubil

svůj výzkum o studium archivního materiálu, stejně jako nevyužil možnosti výzkumu

dobového tisku, zejména českého tisku, ze kterého by bylo zřetelné, jak na tyto

"separatistické" pokusy reagovala československá vláda a veřejnost. Lze však předpokládat,

že autor tuto oblast výzkumu prohloubí při případném rozšíření práce v magisterském stupni

studia v rámci své diplomové práce.

Vnitřní členění práce je rozvrženo do tří kapitol (a každá z nich je dále členěna

významově a chronologicky v navazující celky, které prezentují procesy související

s prehistorií (motivací), konstituováním a zánikem (důsledky zániku) tří pokusů o výstavbu

autonomních útvarů na území Slovenska vobdobí let 1918-1919 (I. Nezávislá spišská

republika. s.7-14, II. Slovenská lidová republika, s. 15-27, III. Slovenská republika rad, s. 28-

53). Podle rozsahu jednotlivých kapitol je zřejmé, který ze zkoumaných "autonomních

útvarů" měl relativně nejvyšší příležitost k "přežiti". Nejvíce prostoru autor věnuje Slovenské

republice rad spojené s činností A. Janouška, což přirozeně souvisí s úzkou propojeností na

vnitropolitický vývoj v Maďarsku po instalaci režimu Bély Kúna. V případě Nezávislé spi§ské

republiky lze konstatovat, že se jednalo o lokální pokus, "svezení se" na vlně sebeurčovacího

práva, které však postrádalo relevantní politickou, mezinárodní podporu a lze tedy na tento

pokus pohlížet jako na méně významný ekvivalent úsilí německé menšiny na českém územÍ.

Úsilí národnostních skupin ve směru prosazení sebeurčovacího práva bylo

podporováno ryze účelovou politikou maďarských vlád (vláda M. Károlyiho, D. Berinkeye,

B. Kúna), tedy v celém období od října 1918 do srpna 1919. Klíčové pro toto období, jak

správně uvádí autor práce, byly zejména aktivity ministra pro národnosti v Károlyiho vládě

Oszkára Jásziho, které však kontinuálně pokračovaly i po odchodu tohoto ministra do

emigrace (Vídeň, Praha). Maďarské vlády ve sledovaném období, bez výjimky, účelově

využívaly na periferii stojících představitelů nemaďarských národností (Dvorčák, Jehlička),

které byly ochotny, za cenu příslibu poskytnutí širších autonomních práv nemaďarským

národnostem (Rusínům, Slovákům, Němcům), podporovat hlavní maďarský cíl: udržení

územní integrity Uher, kterou, i s odkazem na podporu zástupců nemaďarských národností,

předpokládali zástupci Maďarů prosazovat v okamžiku pozvání na mírovou konferenci. Autor

práce tento proces v práci dostatečně prezentuje a zároveň na pozadí popisu konstituování a

fungování "separatistických státních útvarů" odkrývá ty aktivity, kterými tento des integrační

kurz (ve vztahu k novým nástupnickým útvarům) mad'arských vlád podporovali představitelé

promaďarsky orientovaných zástupců Spišských Němců, Slováků, ale například i Rusínú.

V dúsledku vnitropolitických turbulencí v Maďarsku v letech 1918-1920 (Astrová

revoluce, Maďarská republika rad, Kontrarevoluce, nástup koncentračního kabinetu K.

Huszára) však z hlediska vnitropolitického, ale zejména z hlediska mezinárodní akceptace

maďarských aktivit vúči sousedním státům (ČSR, Rumunsko), byly tyto pokusy, např.

vypracování paragrafovaného znění návrhu rusínské autonomie, dále slovenské autonomie

(více k této problematice např. Loránt Tilkovszky), stejně jako pokus o vývoz "bolševické

revoluce" maďarskou Rudou armádou na území Československa v podobě Janouškovy

"Slovenské republiky raď' v Prešově, odsouzeny k neúspěchu. Autor práce, podrobně

dokumentuje vývoj vztahu tohoto "státního útvaru" a jeho bezprostřední závislost na vývoji

režimu Bély Kúna, který, stejně jako předcházející maďarské vlády stál do května 1919 na

pozici zachování územní integrity Uher. S měnící se mezinárodněpolitickou a vojenskou

situací v průběhu června/července se reálná podpora ze strany Kúnova režimu

minimalizovala.

Bakalářskou práci Tomáše Bandžucha hodnotím z hlediska volby i zpracování tématu

za velice přínosnou a podnětnou, zejména oceňuji práci z důvodu stále opomíjeného náhledu

do regionálních dějin v období, které bylo zcela klíčové pro postupnou stabilizaci

československého státu, ale které v sobě postupně absorbovalo i momenty, které, ať již

pozitivně, nebo negativně, pokládaly základy vztahu dvou nově se konstitujících států - ČSR

a Maďarska.

V případě, že se bakalářská práce stane základem práce diplomové, bylo byl vhodné

náležitě rozšířit heuristickou základnu a zahájit archivní výzkum ve slovenských a českých

archivech, případně se pokusit zpracovat základní maďarskou odbornou literaturu, která je

v této oblasti značně rozsáhlá. Bakalářskou práci Tomáše

k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

V Praze 12. června 2008

Bandžucha plně doporučuji
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